این حادثه مقدمه انقلاب مشروطه بود (آرین پور، ۱۳۵۰: ۱ و ۲). دردی ماه ۱۲۸۵ محمدعلی شاه بر تخت نشست، اما او که به شدت با هرگونه نوگرایی در اداره سیاسی مملکت مخالف بود، نوعی کودتای نظامی را بر ضد مجلس ترتیب داد و با همراهی ژنرال لیاخوف روسی مجلس را به توپ بست. در سال ۱۲۸۶/۱۹۰۷، انگلیس که از قدرت فزاینده آلمان نگران بود، تصمیم گرفت تا اختلافات دیرینه‌اش را با روسیه در سراسر آسیا و از جمله ایران حل و فصل کند. به همین دلیل ایران به سه منطقه تقسیم شد. مناطق شمالی تا اصفهان حوزه نفوذ روسیه، مناطق جنوب غربی به ویژه کرمان و سیستان و بلوچستان، حوزه نفوذ انگلستان و بقیه نقاط کشور، منطقه بی طرف اعلام شده بود (آبراهامیان، ۱۳۸۹: ۹۸). عدم موفقیت آخرین پادشاهان قاجار در برقراری ثبات سیاسی و اقتصادی موجب شد تا در سحرگاه سوم اسفند ۱۲۹۹ کلنل رضاخان، فرمانده پادگان نیروی قزاق، با یک کودتای نظامی کنترل تهران را به دست گیرد. به طور کلی در دوران زندگی بهار، دو جنگ جهانی اول و دوم روی داد و علی‌رغم اعلام بی طرفی در جنگ، ایران به میدان کارزار قدرت‌های بزرگ تبدیل شد. دخالت روس و انگلیس ناشی از رفتارهای تجاوزکارانه آنان بود و ناآرامی‌های دوران جنگ موجب مشکلاتی نظیر کمبود محصول، فراگیر شدن وبا، تیفوس و آنفولانزا شد. به طوری که در فاصله سال‌های ۱۲۹۶/۱۹۱۷-۱۳۰۰/۱۹۲۱ در مجموع بیش از دو میلیون نفر از جمعیت ایران از جمله یک چهارم از جمعیت روستایی کشور، بر اثر جنگ، بیماری و گرسنگی جان خود را از دست دادند (همان: ۱۱۷).

محمد تقی بهار در سیزده ربیع الاول سال ۱۲۶۵ ه.ش در مشهد دیده به جهان گشود. بهار اصول اولیه ادبیات را در نزد پدر خود، محمد کاظم صبوری آموخت و سپس